INDICAÇÃO Nº 164  / 2023

A Sua Excelência
EDILSON CARLOS GONÇALVES
Vice-Presidente da Câmara Municipal de
 São Gabriel da Palha-ES.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem pedir a Vossa Excelência,
após ciência  no Plenário,  que a presente Indicação seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, solicitando a seguinte providência.

“REFORMA DAS ESTRUTURAS E INSTALAÇÃO DE MAIS PORTÕES DE ACESSO NO
CEMITÉRIO SÃO JOÃO BATISTA NESTE MUNICÍPIO.”

JUSTIFICATIVA

A  deterioração  progressiva  do  Cemitério  São  João  Batista tem  gerado  preocupação  entre  os
munícipes,  afetando  a  dignidade  dos  entes  queridos  ali  sepultados  e  causando  transtorno  aos
munícipes.

Considerando  a  disposição  dos  túmulos  e  a  extensão  do  cemitério,  atualmente,  o  acesso  dos
familiares aos túmulos de seus entes queridos, especialmente durante a época de finados, tem se
mostrado de difícil realização. O cemitério possui apenas a entrada principal e uma pequena entrada
na outra extremidade, o que dificulta a locomoção dos visitantes, em especial daqueles que possuem
dificuldades de mobilidade ou são idosos.

É imperativo que se promova uma avaliação e reparo nas estruturas físicas de sepulturas e túmulos
que  oferecem risco  a  população,  além da  manutenção,  se  necessário,  substituição  de  muros  e
instalação  de  portões  adicionais  ao  longo  do  perímetro  do  cemitério  que  proporcionará  maior
acessibilidade e facilitará o deslocamento dos munícipes, permitindo que eles prestem homenagens
aos seus entes queridos de maneira mais ágil e confortável. A proposta visa atender às demandas da
comunidade,  proporcionando um ambiente mais acolhedor e respeitoso. A melhoria  das vias de
acesso  e  a  manutenção  também  das  áreas  verdes  são  essenciais  para  criar  um ambiente  mais
acolhedor, enquanto a revisão do sistema de iluminação é crucial para garantir a segurança noturna.

A implementação de medidas que promovam a segurança dos frequentadores é uma prioridade. A
garantia de acessibilidade para pessoas com mobilidade reduzida também é algo fundamental a se
garantir.

Diante  de  todo  o  Exposto  e  certo  de  contar  com a  aprovação  pelos  Nobres  Edis  da  presente
Indicação,  e do bom senso do Exmº Srº Prefeito  Municipal,  reitero os meus votos de estima e
apreço.

Sala das Sessões, 16 de Novembro de 2023.

LEONARDO LUIZ VALBUSA BRAGATO

                                                                                                           Vereador Presidente

Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50
 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2252

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200320039003200320034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200320039003200320034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200320039003200320034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200320039003200320034003A005000

Assinado eletronicamente por Leonardo Luiz Valbusa Bragato em 16/11/2023 12:41

Checksum: ED568E4E88C5F63B4B8E88D576398386FFB5309B895F55756A96E4357DBD4E1C

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200320039003200320034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.